
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  84 DEL  10-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO
PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI AI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI
MARCHIGIANI, CON MENO DI 20.000 ABITANTI, PER INTERVENTI A FAVORE DELLA
MOBILITÀ CICLISTICA DI CUI ALLA DGR 1295/2019,  DGR 847/2020,  L. 99/2009
- ART.45 CO.5 - D.M. 25/02/2016 FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI
MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO MEDIANTE RISORSE DERIVANTI DA ESTRAZIONE DI
IDROCARBURI ANNI 2017 E 2018 - INTERVENTO STRATEGICO 2.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO A
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;
Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.L.vo 18/8/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento in attuazione del
BANDO PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI AI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI
MARCHIGIANI, CON MENO DI 20.000 ABITANTI, PER INTERVENTI A FAVORE DELLA
MOBILITÀ CICLISTICA DI CUI ALLA DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009
- ART.45 CO.5 - D.M. 25/02/2016 FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI
MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO MEDIANTE RISORSE DERIVANTI DA ESTRAZIONE DI
IDROCARBURI ANNI 2017 E 2018 - INTERVENTO STRATEGICO 2, redatto dall’Ing.
Raul Poloni, per un importo totale pari ad Euro 44.000,00 composto dagli
elaborati elencati nella premessa del documento istruttorio allegato.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato alla realizzazione di un
percorso ciclabile che consenta di unire la realtà storica di Sant’Angelo
in Pontano alla parte più naturalistica del paese fino al collegamento
con il Comune di San Ginesio,incontrando alcune attività
eno-gastronomiche locali.

DI DARE ATTO che il percorso, lungo circa 7 km, su strada asfaltata e/o
imbrecciata, inizia da Piazzale Trento,cuore del paese, per proseguire
fino alla Fonte di Santa Lucia, attraversare l’incrocio SP 56 e SP 45 e
salire per Via Santa Maria Maddalena, scendere poi alla zona di Passo
Sant’Angelo, attraversare la strada SP 45 fino a proseguire in direzione
di San Ginesio, lungo tale percorso vengono individuate alcuni punti
locali eno-gastronomici. Vicino a Piazzale Trento, nelle vicinanza del
parcheggio di Via Piave, verrà installato un modulo urbano per la sosta
attrezzata e la ricarica di batterie delle bici, tale manufatto verrà
realizzato con struttura portante in acciaio verniciato e copertura in
vetro, sarà ben integrato con il contesto urbano.

DI DARE ATTO che lungo il percorso, precisamente in Via Cupa, per una
lunghezza di circa 450 mt verrà ripristinata la strada comunale con
fresatura e stesura di nuovo tappetino di usura in conglomerato
bituminoso.

DI CHIEDERE, per l’intervento di cui sopra, il contributo ai sensi del
bando “DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M.
25/02/2016. Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni



2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione
di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a
favore della mobilità ciclistica”, per un importo del 79,545%
dell’importo complessivo di progetto e, quindi, per € 35.000,00,
provvedendo con fondi di bilancio alla copertura del restante importo del
20,455% (€ 9.000,00).

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto
dopo l’ammissione a finanziamento ai sensi del bando sopra citato.

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs. 50/2016 – il geom. Di Luca Sidozzi Fabio, Responsabile del
Servizio tecnico comunale.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

D.Lgs. N. 267/2000;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

DATO ATTO:
Che l’Amministrazione del Comune di Sant’Angelo in Pontano ha sempre-
dato molta importanza allo sviluppo integrato e comunitario con i
limitrofi comuni;
Che individuare un idoneo percorso ciclabile consente di favorire la-
mobilità ciclistica, promuovere il territorio e far conoscere le
piccole realtà locali con le proprio peculiarità e caratteristiche.
Che tale percorso si snoda in una parte del territorio in cui è-
possibile riscontrare alcune piccole realtà locali quali aziende
agricole, b&b,forno ecc e nelle vicinanze anche attività
complementari in fase di crescita come noleggio e manutenzione per
bici;

VISTA la Legge 11 Gennaio 2018, n. 2 “Disposizioni per lo sviluppo della
mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di
percorribilità ciclistica”;

VISTA la Legge Regionale delle Marche 3 Dicembre 2012, n. 38 “Interventi
per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica”;

VISTA la Legge 7 Agosto 2012, n. 134 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante misure
urgenti per la crescita del Paese;

VISTA la DACR Marche n. 75 del 17 Luglio 2018 “Piano per lo sviluppo e la
diffusione della Mobilità Elettrica nella Regione Marche (eMobility
ReMa)”;

VISTO il Bando DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - art.45 co.5 -
D.M. 25/02/2016. Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni
2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione
di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a
favore della mobilità ciclistica”.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 70 del 22/10/2020 con la quale si
stabiliva di partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Colmurano,
Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno e San Ginesio, al Bando
pubblico regionale per la concessione di contributi a favore dei Comuni e
aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per la
realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali
piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati,
attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti e  di
individuare il Comune di Colmurano quale Ente Capofila dell’aggregazione
dei Comuni di Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Loro Piceno,
Sant’Angelo in Pontano e San Ginesio;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in attuazione del BANDO PER
LA CONCESSIONE CONTRIBUTI AI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI MARCHIGIANI,
CON MENO DI 20.000 ABITANTI, PER INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ
CICLISTICA DI CUI ALLA DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - ART.45
CO.5 - D.M. 25/02/2016 FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI MISURE DI
SVILUPPO ECONOMICO MEDIANTE RISORSE DERIVANTI DA ESTRAZIONE DI
IDROCARBURI ANNI 2017 E 2018 - INTERVENTO STRATEGICO 2., redatto
dall’Ing. Raul Poloni, per un importo complessivo pari ad Euro 44.000,00



composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione generale e tecnica
2) Documentazione fotografica
3) Elaborato grafico di progetto
4) Computo metrico estimativo
5) Elenco Prezzi
6) Stima dei costi della Manodopera
7) Stima dei costi della Sicurezza
8) Analisi dei prezzi
9) Elenco nuovi prezzi
10) Piano delle manutenzioni
11) Cronoprogramma dei lavori
12) Capitolato speciale appalto
13) Schema contratto
14) Relazione tecnica sulle strutture
15) Relazione sulle fondazioni
16) Relazioni sui materiali
17) Relazione di calcolo delle strutture
18) Piano di manutenzione delle strutture
19) Tavola delle strutture

e il cui QUADRO ECONOMICO risulta come segue:

A.Importo dei lavori a base d’asta: €    33.554,62-
B.Oneri per la sicurezza:           €       885,79-

TOTALE LAVORI (A + B):            €    34.440,41

Somme a disposizione-
C. IVA su importo tot. lavori (10%)      €    3.444,04
D. Incentivi per funzioni tecniche       €      275,52
E. Spese tecniche progetto e D.L.
  (compresa cassa ed iva)                €    2.791,36
F. Spese tecniche relazione geologica
  (compresa cassa ed iva)                €      768,60
F. Spese tecniche collaudo statico
  (compresa cassa ed iva)                €      634,40
G. Imprevisti e lavori in economia       €    1.145,67
H. Prove sui materiali                   €      500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:       €    9.559,59

TOTALE PROGETTO:                   €    44.000,00

CONSIDERATO che il suddetto progetto esecutivo è rispondente alle
esigenze di questa Amministrazione;

Atteso che per il finanziamento del progetto questa Amministrazione
comunale intende partecipare al Bando PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI AI
COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI MARCHIGIANI, CON MENO DI 20.000 ABITANTI,
PER INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ CICLISTICA DI CUI ALLA DGR
1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - ART.45 CO.5 - D.M. 25/02/2016
FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO
MEDIANTE RISORSE DERIVANTI DA ESTRAZIONE DI IDROCARBURI ANNI 2017 E 2018
- INTERVENTO STRATEGICO 2  che prevede la concessione di un contributo
massimo di € 35.000;

Ritenuto dover chiedere, per l’intervento di cui sopra, un contributo del
79,545% della spesa complessiva di progetto, pari ad € 35.000,00,
provvedendo con fondi di bilancio alla copertura del restante importo del
20,455 %, pari ad € 9.000,00;

Ritenuto dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con



successivo atto dopo l’ammissione a finanziamento ai sensi del bando
sopra citato;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento in attuazione del
BANDO PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI AI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI
MARCHIGIANI, CON MENO DI 20.000 ABITANTI, PER INTERVENTI A FAVORE DELLA
MOBILITÀ CICLISTICA DI CUI ALLA DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009
- ART.45 CO.5 - D.M. 25/02/2016 FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI
MISURE DI SVILUPPO ECONOMICO MEDIANTE RISORSE DERIVANTI DA ESTRAZIONE DI
IDROCARBURI ANNI 2017 E 2018 - INTERVENTO STRATEGICO 2., redatto
dall’Ing. Raul Poloni, per un importo totale pari ad Euro 44.000,00,
composto dagli elaborati elencati in premessa.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato all’individuazione di un
percorso ciclabile nel Comune di Sant’Angelo in Pontano per collegarsi in
un ambito più ampio di percorsi ciclabili che collegano i Comuni di
Colmurano, Ripe San Ginesio, Urbisaglia e Loro Piceno con lo scopo di
favorire la mobilità ciclistica;

DI CHIEDERE, per l’intervento di cui sopra, il contributo ai sensi del
bando “DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M.
25/02/2016. Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni
2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione
di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a
favore della mobilità ciclistica”., per un importo del 79,545%
dell’importo complessivo di progetto e, quindi, per € 35.000,00,
provvedendo con fondi di bilancio alla copertura del restante importo del
20,455% (€ 9.000,00).

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto
dopo l’ammissione a finanziamento ai sensi del bando sopra citato.

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs. 50/2016 – il geom. Di Luca Sidozzi Fabio, Responsabile del
Servizio tecnico comunale.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4) del t.u.e.l. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 17-12-20 al 01-01-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7704   in data 17-12-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


